

QUADRO DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS

REFORMA 1º E 2º ANDAR PRÉDIO AMAVI

Proprietário:

AMAVI - Associação dos Municípios do Alto Vale do Itajaí

Endereço:

Rua XV de Novembro, nº 737, Centro, Rio do Sul/SC

Revisão:

R01

FONTE	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN	COEF.	CUSTO UN	CUSTO TOTAL
-------	------	-----------	----	-------	----------	-------------

COMPOSIÇÃO	CP001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	R\$ 19.942,02		
SINAPI-C	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,3910	R\$ 147,07	R\$ 2.557,69
SINAPI-C	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	173,9130	R\$ 61,87	R\$ 10.759,99
SINAPI-C	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	173,9130	R\$ 38,09	R\$ 6.624,34
Composição própria.						

COMPOSIÇÃO	CP002	REMOÇÃO DE PISO VINÍLICO	M2	R\$ 5,80		
SINAPI-C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2387	R\$ 24,33	R\$ 5,80
Composição própria.						

COMPOSIÇÃO	CP003	REMOÇÃO DE AR CONDICIONADO	UN	R\$ 180,93		
SINAPI-C	88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,6335	R\$ 25,54	R\$ 67,25
SINAPI-C	100308	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,6335	R\$ 43,17	R\$ 113,68
Composição baseada na 103253						

COMPOSIÇÃO	CP004	ESCAVAÇÃO MANUAL DE SOLO (FLOREIRA), TRANSPORTE HORIZONTAL E VERTICAL MANUAL, CARGA MANUAL, TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE EM DMT DE 3 KM, E DESCARGA LIVRE	M3	R\$ 575,14		
SINAPI-C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	23,6395	R\$ 24,33	R\$ 575,14
Composição própria.						

COMPOSIÇÃO	CP005	REMOÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS APARENTES DE UM PAVIMENTO (COM REAPROVEITAMENTO)	CJ	R\$ 140,74		
SINAPI-C	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	R\$ 26,73	R\$ 53,46
SINAPI-C	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	R\$ 43,64	R\$ 87,28
Composição própria.						

FONTE	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN	COEF.	CUSTO UN	CUSTO TOTAL
COMPOSIÇÃO	CP006	REMOÇÃO DE LUMINÁRIA, TOMADAS E INTERRUPTORES DE UM PAVIMENTO	CJ	R\$ 281,48		
SINAPI-C	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	R\$ 26,73	R\$ 106,92
SINAPI-C	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	R\$ 43,64	R\$ 174,56
<i>Composição própria.</i>						

COMPOSIÇÃO	CP007	REMOÇÃO DE FIAÇÃO DOS CIRCUITOS EXISTENTES DE UM PAVIMENTO	CJ	R\$ 281,48		
SINAPI-C	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	R\$ 26,73	R\$ 106,92
SINAPI-C	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	R\$ 43,64	R\$ 174,56
<i>Composição própria.</i>						

COMPOSIÇÃO	CP008	REMOÇÃO DE QUADRO DE DISJUNTORES E CAIXA DE CAPACITORES EXISTENTE	UN	R\$ 70,37		
SINAPI-C	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 26,73	R\$ 26,73
SINAPI-C	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 43,64	R\$ 43,64
<i>Composição própria.</i>						

COMPOSIÇÃO	CP009	ENCHIMENTO DE EPS PARA ALTERAÇÃO DE NÍVEL DE LAJE	M3	R\$ 558,18		
SINAPI-I	39995	POLIESTIRENO EXPANDIDO/EPS (ISOPOR), TIPO 2F, BLOCO	M3	1,0000	R\$ 546,02	R\$ 546,02
SINAPI-C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	R\$ 24,33	R\$ 12,16
<i>Composição própria.</i>						

COMPOSIÇÃO	CP010	LAJE TRELIÇADA, C/ LAJOTA, COM ESCORAMENTO E MALHA POP	M2	R\$ 119,63		
SINAPI-I	3736	LAJE PRÉ-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA FORRO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 100 KG/M2, VAO ATE 4,00 M (SEM COLOCACAO)	M2	1,0000	R\$ 54,00	R\$ 54,00
SINAPI-I	10567	TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,8700	R\$ 8,18	R\$ 15,29
SINAPI-I	40304	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,0400	R\$ 20,71	R\$ 0,82
SINAPI-C	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5010	R\$ 34,96	R\$ 17,51
SINAPI-C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3540	R\$ 24,33	R\$ 8,61
SINAPI-C	92273	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PÉ-DIREITO SIMPLES. AF 09/2020	M	0,9700	R\$ 14,75	R\$ 14,30
SINAPI-I	10917	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-61, (0,97 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 3,4 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 X 15 CM	M2	1,2000	R\$ 7,59	R\$ 9,10
<i>Composição própria.</i>						

FONTE	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN	COEF.	CUSTO UN	CUSTO TOTAL
COMPOSIÇÃO	CP011	REQUADRO DE ABERTURA COM ARGAMASSA	M			R\$ 22,61
SINAPI-C	87292	ARGAMASSA PARA REQUADRO 1:2:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2016	M3	0,0100	R\$ 638,82	R\$ 6,38
SINAPI-I	4517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	2,0000	R\$ 2,53	R\$ 5,06
SINAPI-C	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3333	R\$ 33,51	R\$ 11,17
<i>Composição própria.</i>						

COMPOSIÇÃO	CP012	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO CHAPAS DE PAINEL WALL 40MM, PARA PISO DE MEZANINO	M2			R\$ 129,44
SINAPI-I	39638	PAINEL ESTRUTURAL PARA LAJE SECA REVESTIDO EM PLACA CIMENTICIA, DE 1,20 X 2,50 M, E = 40 MM	M2	1,1250	R\$ 99,64	R\$ 112,09
SINAPI-I	11059	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 5,5 X 50 MM (2 ")	UN	6,2413	R\$ 0,34	R\$ 2,12
SINAPI-C	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2500	R\$ 34,96	R\$ 8,74
SINAPI-C	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2500	R\$ 25,99	R\$ 6,49
<i>Composição "05052/ORSE".</i>						

COMPOSIÇÃO	CP013	CUMEEIRA NORMAL PARA TELHA TRAPEZOIDAL DE AÇO, E = 0,5 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO	M			R\$ 73,59
SINAPI-C	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0020	R\$ 33,04	R\$ 0,06
SINAPI-C	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0027	R\$ 32,16	R\$ 0,08
SINAPI-C	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0790	R\$ 34,58	R\$ 2,73
SINAPI-C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0930	R\$ 24,33	R\$ 2,26
MERCADO	M003	CUMEEIRA PARA TELHA METÁLICA TRAPEZOIDAL STANDARD TP40	UN	1,0800	R\$ 51,80	R\$ 55,94
SINAPI-I	11029	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXAÇÃO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDAÇÃO	CJ	6,3600	R\$ 1,97	R\$ 12,52
<i>Composição 100326 adaptada.</i>						

COMPOSIÇÃO	CP014	SOLEIRA EM GRANITO, ESPESSURA 2,0 CM	M2			R\$ 789,00
SINAPI-C	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	6,6667	R\$ 118,35	R\$ 789,00
<i>Composição 98689 em metro quadrado.</i>						

FONTE	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN	COEF.	CUSTO UN	CUSTO TOTAL
COMPOSIÇÃO	CP015	REVESTIMENTO PORCELANATO PARA PAREDES, COM ÁREA MAIOR QUE 2025 CM², ASSENTADO COM ARGAMASSA AC-III E REJUNTE CIMENTÍCIO	M2			R\$ 159,52
SINAPI-I	34357	REJUNTE CIMENTÍCIO, QUALQUER COR	KG	0,1060	R\$ 4,11	R\$ 0,43
SINAPI-I	37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	9,1300	R\$ 2,15	R\$ 19,62
SINAPI-I	45191	PISO EM PORCELANATO, RETIFICADO, LISO, MONOCOLOR, ACETINADO OU POLIDO, FORMATO MAIOR QUE 6400 CM2	M2	1,1000	R\$ 97,16	R\$ 106,87
SINAPI-C	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7407	R\$ 33,33	R\$ 24,68
SINAPI-C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3259	R\$ 24,33	R\$ 7,92
Composição com base na 104598 e 104611 de 03/2024						

COMPOSIÇÃO	CP016	PAREDE DE DRYWALL, SEM PLACAS, ESTRUTURA METÁLICA COM 1 GUIAS SIMPLES (70 MM)	M2			R\$ 64,67
SINAPI-I	37586	PINO DE AÇO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (ACAO INDIRETA)	CENTO	0,0347	R\$ 52,19	R\$ 1,81
SINAPI-I	39419	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	1,0686	R\$ 7,22	R\$ 7,71
SINAPI-I	39422	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	4,5540	R\$ 8,19	R\$ 37,29
SINAPI-I	39432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORÇO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	0,8470	R\$ 3,08	R\$ 2,60
SINAPI-I	39435	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	UN	10,0934	R\$ 0,13	R\$ 1,31
SINAPI-I	39443	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	1,2755	R\$ 0,30	R\$ 0,38
SINAPI-C	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3908	R\$ 26,82	R\$ 10,47
SINAPI-C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1275	R\$ 24,33	R\$ 3,10
Composição baseada na 104724						

COMPOSIÇÃO	CP017	FECHAMENTO DE PAREDE DE DRYWALL, 1 CHAPA DE GESSO ACARTONADO 12,5 MM	M2			R\$ 30,51
SINAPI-I	39413	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	M2	1,0530	R\$ 22,27	R\$ 23,45
SINAPI-I	39431	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	1,2513	R\$ 0,35	R\$ 0,43
SINAPI-I	39434	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	KG	0,5489	R\$ 3,86	R\$ 2,11
SINAPI-C	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1303	R\$ 26,82	R\$ 3,49
SINAPI-C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0425	R\$ 24,33	R\$ 1,03
Composição baseada na 104724						

FONTE	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN	COEF.	CUSTO UN	CUSTO TOTAL
-------	------	-----------	----	-------	----------	-------------

COMPOSIÇÃO	CP018	CAIXA DE PASSAGEM DE SOBREPOR, 20X20X10 CM, FIXADA NA LAJE (LIGAÇÃO ENTRE ELETRODUTOS)	UN	R\$ 95,81		
MERCADO	M004	CAIXA DE PASSAGEM DE SOBREPOR 20X20X10	UN	1,0000	R\$ 86,90	R\$ 86,90
SINAPI-C	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3333	R\$ 26,73	R\$ 8,91

Composição do Eng. Luciano Ricardo Krüger.

COMPOSIÇÃO	CP019	CAIXA DE PASSAGEM (DUTOTEC OU SIMILAR) PARA 03 TOMADAS ELETRICAS E 04 RJ 45, FUNDO DE AÇO GALVANIZADO E TAMPA/COLARINHO EM ALUMINIO INJETADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	R\$ 407,91		
MERCADO	M005	CAIXA DE PASSAGEM (DUTOTEC OU SIMILAR) PARA 03 TOMADAS ELETRICAS E 04 RJ 45, FUNDO DE AÇO GALVANIZADO E TAMPA/COLARINHO EM ALUMINIO INJETADO	UN	1,0000	R\$ 399,00	R\$ 399,00
SINAPI-C	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3333	R\$ 26,73	R\$ 8,91

Composição do Eng. Luciano Ricardo Krüger.

COMPOSIÇÃO	CP020	TUBULAÇÃO FRIGORÍGENA DE COBRE COM ISOLAMENTO, 1/4" E 3/8", COM ELETRODUTO CORRUGADO 3/4", PARA AR-CONDICIONADO DE 7.000 À 9.000 BTU'S, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$ 66,13		
SINAPI-I	39662	TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 1/4 ", E = 0,79 MM, PARA AR-CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS	M	1,0211	R\$ 20,61	R\$ 21,04
SINAPI-I	39664	TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 3/8 ", E = 0,79 MM, PARA AR-CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS	M	1,0211	R\$ 31,70	R\$ 32,36
SINAPI-I	39713	TUBO DE ESPUMA DE POLIETILENO EXPANDIDO FLEXIVEL PARA ISOLAMENTO TERMICO DE TUBULACAO DE AR CONDICIONADO, AGUA QUENTE, DN 1/4", E= 10 MM	M	1,0211	R\$ 1,30	R\$ 1,32
SINAPI-I	39716	TUBO DE ESPUMA DE POLIETILENO EXPANDIDO FLEXIVEL PARA ISOLAMENTO TERMICO DE TUBULACAO DE AR CONDICIONADO, AGUA QUENTE, DN 3/8", E= 10 MM	M	1,0211	R\$ 1,61	R\$ 1,64
SINAPI-I	2688	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	M	1,0211	R\$ 2,62	R\$ 2,67
SINAPI-C	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1200	R\$ 25,63	R\$ 3,07
SINAPI-C	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1200	R\$ 33,63	R\$ 4,03

Composição própria.

FONTE	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN	COEF.	CUSTO UN	CUSTO TOTAL
COMPOSIÇÃO	CP021	TUBULAÇÃO FRIGORÍGENA DE COBRE COM ISOLAMENTO, 1/4" E 1/2", COM ELETRODUTO CORRUGADO 3/4", PARA AR-CONDICIONADO DE 12.000 À 18.000 BTU'S, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$ 77,71
SINAPI-I	39662	TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 1/4 ", E = 0,79 MM, PARA AR-CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS	M	1,0211	R\$ 20,61	R\$ 21,04
SINAPI-I	39660	TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 1/2 ", E = 0,79 MM, PARA AR-CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS	M	1,0211	R\$ 43,00	R\$ 43,90
SINAPI-I	39713	TUBO DE ESPUMA DE POLIETILENO EXPANDIDO FLEXIVEL PARA ISOLAMENTO TERMICO DE TUBULACAO DE AR CONDICIONADO, AGUA QUENTE, DN 1/4", E= 10 MM	M	1,0211	R\$ 1,30	R\$ 1,32
SINAPI-I	39712	TUBO DE ESPUMA DE POLIETILENO EXPANDIDO FLEXIVEL PARA ISOLAMENTO TERMICO DE TUBULACAO DE AR CONDICIONADO, AGUA QUENTE, DN 1/2", E= 10 MM	M	1,0211	R\$ 1,65	R\$ 1,68
SINAPI-I	2688	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	M	1,0211	R\$ 2,62	R\$ 2,67
SINAPI-C	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1200	R\$ 25,63	R\$ 3,07
SINAPI-C	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1200	R\$ 33,63	R\$ 4,03
Composição própria.						

FONTE	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN	COEF.	CUSTO UN	CUSTO TOTAL
COMPOSIÇÃO	CP022	TUBULAÇÃO FRIGORÍGENA DE COBRE COM ISOLAMENTO, 3/8" E 5/8", COM ELETRODUTO CORRUGADO 3/4", PARA AR-CONDICIONADO DE 24.000 À 36.000 BTU'S, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$ 100,55
SINAPI-I	39664	TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 3/8 ", E = 0,79 MM, PARA AR-CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS	M	1,0211	R\$ 31,70	R\$ 32,36
SINAPI-I	39665	TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 5/8 ", E = 0,79 MM, PARA AR-CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS	M	1,0211	R\$ 53,49	R\$ 54,61
SINAPI-I	39716	TUBO DE ESPUMA DE POLIETILENO EXPANDIDO FLEXIVEL PARA ISOLAMENTO TERMICO DE TUBULACAO DE AR CONDICIONADO, AGUA QUENTE, DN 3/8", E= 10 MM	M	1,0211	R\$ 1,61	R\$ 1,64
SINAPI-I	39715	TUBO DE ESPUMA DE POLIETILENO EXPANDIDO FLEXIVEL PARA ISOLAMENTO TERMICO DE TUBULACAO DE AR CONDICIONADO, AGUA QUENTE, DN 3/4", E= 10 MM	M	1,0211	R\$ 2,13	R\$ 2,17
SINAPI-I	2688	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	M	1,0211	R\$ 2,62	R\$ 2,67
SINAPI-C	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1200	R\$ 25,63	R\$ 3,07
SINAPI-C	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1200	R\$ 33,63	R\$ 4,03
<i>Composição própria.</i>						

COMPOSIÇÃO	CP023	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE LETREIRO EXISTENTE	CJ			R\$ 265,92
SINAPI-C	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000	R\$ 33,24	R\$ 265,92
<i>Composição própria.</i>						

COMPOSIÇÃO	CP024	FUNDO PREPARADOR, APLICAÇÃO MANUAL EM DRYWALL, UMA DEMÃO	M2			R\$ 6,91
SINAPI-I	38122	FUNDO PREPARADOR ACRILICO BASE AGUA	L	0,1999	R\$ 14,70	R\$ 2,93
SINAPI-C	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0927	R\$ 34,85	R\$ 3,23
SINAPI-C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0309	R\$ 24,33	R\$ 0,75
<i>Composição 88484 adaptada.</i>						

FONTE	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN	COEF.	CUSTO UN	CUSTO TOTAL
COMPOSIÇÃO	CP025	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGAÇÃO, SAPATAS OU RODÍZIOS E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS A MONTAGEM	MXMES			R\$ 43,50
SINAPI-I	10527	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGAÇÃO, SAPATAS OU RODÍZIOS E DEMAIS	MXMES	1,0000	R\$ 43,50	R\$ 43,50
<i>Composição própria.</i>						

COMPOSIÇÃO	CP026	REMOÇÃO DE PINTURA SOLTA COM RASPAGEM E LIXAMENTO	M2			R\$ 3,27
SINAPI-C	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	R\$ 34,85	R\$ 2,90
SINAPI-I	3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	0,2500	R\$ 1,48	R\$ 0,37
<i>Composição própria.</i>						

COMPOSIÇÃO	CP027	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO PREPARADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS	M2			R\$ 6,46
SINAPI-I	38122	FUNDO PREPARADOR ACRILICO BASE AGUA	L	0,3049	R\$ 14,70	R\$ 4,48
SINAPI-C	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0513	R\$ 34,85	R\$ 1,78
SINAPI-C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0084	R\$ 24,33	R\$ 0,20
<i>Composição 88411 adaptada.</i>						

COMPOSIÇÃO	CP028	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA ACRÍLICA ESPECIAL PARA FACHADAS, FOSCA, EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, 03 DEMÃOS	M2			R\$ 21,84
MERCADO	M006	TINTA ACRÍLICA ESPECIAL PARA FACHADAS, FOSCA	18L	0,0110	R\$ 639,90	R\$ 7,03
SINAPI-C	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3818	R\$ 34,85	R\$ 13,30
SINAPI-C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0624	R\$ 24,33	R\$ 1,51
<i>Composição 95622 adaptada. Mão de obra ajustada de 2 para 3 demãos, consumo de tinta de 150 m² para 2 demãos, ajustada para 3 + 10%</i>						

COMPOSIÇÃO	CP029	RALO GRELHA INOX QUADRADO, 15 X 15 CM, COM FECHO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 33,72
MERCADO	M007	RALO GRELHA 15X15 QUADRADO COM FECHO SISTEMA ABRE E FECHA PARA BANHEIRO	UN	1,0000	R\$ 28,90	R\$ 28,90
SINAPI-C	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	R\$ 33,63	R\$ 2,80
SINAPI-C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	R\$ 24,33	R\$ 2,02
<i>Composição própria.</i>						

FONTE	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN	COEF.	CUSTO UN	CUSTO TOTAL
-------	------	-----------	----	-------	----------	-------------

COMPOSIÇÃO	CP030	CONJUNTO DE LIGAÇÃO AJUSTÁVEL, EM PLÁSTICO CROMADO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	R\$ 52,38		
MERCADO	M008	CONJUNTO DE LIGAÇÃO AJUSTÁVEL PARA BACIA SANITÁRIA - ASTRA	UN	1,0000	R\$ 37,90	R\$ 37,90
SINAPI-C	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2500	R\$ 33,63	R\$ 8,40
SINAPI-C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2500	R\$ 24,33	R\$ 6,08

Composição própria.

COMPOSIÇÃO	CP031	DISJUNTOR DIFERENCIAL RESIDUAL (DR), 2 POLOS F-N, 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	R\$ 147,49		
SINAPI-I	39445	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25 A, TIPO AC	UN	1,0000	R\$ 136,24	R\$ 136,24
SINAPI-C	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1600	R\$ 43,64	R\$ 6,98
SINAPI-C	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1600	R\$ 26,73	R\$ 4,27

Composição própria.

COMPOSIÇÃO	CP032	PERFIL DE SOBREPOR PARA FITA DE LED, 30X40MM, ALUMÍNIO PRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$ 68,51		
MERCADO	M009	PERFIL DE SOBREPOR 30X40MM P/ FITAS DE LED 3M PRETO (VALOR POR METRO)	M	1,1000	R\$ 56,97	R\$ 62,66
SINAPI-C	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	R\$ 26,73	R\$ 2,22
SINAPI-C	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	R\$ 43,64	R\$ 3,63

Composição própria.

COMPOSIÇÃO	CP033	FITA LED 4.000 K, 1.500 LM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$ 20,36		
MERCADO	M010	FITA LED TASCHIBRA 20W 240LEDS/M 5M 12V IP20 (1.500 LM) (VALOR POR METRO)	M	1,1000	R\$ 13,20	R\$ 14,51
SINAPI-C	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	R\$ 26,73	R\$ 2,22
SINAPI-C	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	R\$ 43,64	R\$ 3,63

Composição própria.

COMPOSIÇÃO	CP034	FITA LED 4.000 K, 2.000 LM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$ 24,10		
MERCADO	M011	FITA LED TASCHIBRA PRO 14W 128LEDS/M 5M 24V IP20 (2.200 LM) (VALOR POR METRO)	M	1,1000	R\$ 16,60	R\$ 18,25
SINAPI-C	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	R\$ 26,73	R\$ 2,22
SINAPI-C	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	R\$ 43,64	R\$ 3,63

Composição própria.

FONTE	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN	COEF.	CUSTO UN	CUSTO TOTAL
COMPOSIÇÃO	CP035	TRILHO DE SOBREPOR PARA SPOT, 30X40MM, ALUMÍNIO PRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$ 53,84
MERCADO	M012	TRILHO ELETRIFICADO TASCHIBRA PARA SPOT LED 1M PRETO	M	1,0000	R\$ 47,99	R\$ 47,99
SINAPI-C	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	R\$ 26,73	R\$ 2,22
SINAPI-C	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	R\$ 43,64	R\$ 3,63
<i>Composição própria.</i>						

COMPOSIÇÃO	CP036	SPOT PRETO PARA TRILHO DICROICA 3.000 K - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 78,42
MERCADO	M013	SPOT LED TRILHO TASCHIBRA DIRECT PAR20 10W PRETO	UN	1,0000	R\$ 77,98	R\$ 77,98
SINAPI-C	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0167	R\$ 26,73	R\$ 0,44
<i>Composição própria.</i>						

COMPOSIÇÃO	CP037	PLAFON QUADRADO DE EMBUTIR, 40X40 CM, ALUMÍNIO PRETO, 5.000 K - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 130,63
MERCADO	M014	PAINEL LED 40X40 PRETO EMBUTIR 5000K	UN	1,0000	R\$ 124,78	R\$ 124,78
SINAPI-C	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	R\$ 26,73	R\$ 2,22
SINAPI-C	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	R\$ 43,64	R\$ 3,63
<i>Composição própria.</i>						

COMPOSIÇÃO	CP038	PLAFON QUADRADO DE EMBUTIR, 26X26 CM, ALUMÍNIO PRETO, 5.000 K - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 58,83
MERCADO	M015	PAINEL LED TASCHIBRA 18W LUX QUADRADO EMBUTIR PRETO	UN	1,0000	R\$ 52,98	R\$ 52,98
SINAPI-C	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	R\$ 26,73	R\$ 2,22
SINAPI-C	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	R\$ 43,64	R\$ 3,63
<i>Composição própria.</i>						

COMPOSIÇÃO	CP039	LUMINÁRIA DE SOBREPOR LED SLIM RETANGULAR, 100X7,5X2,3 CM, 3.000 K - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 47,57
MERCADO	M016	LUMINÁRIA DE SOBREPOR LED SLIM 4100K 36W BIVOLT 100X7,5X2,3CM	UN	1,0000	R\$ 41,72	R\$ 41,72
SINAPI-C	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	R\$ 26,73	R\$ 2,22
SINAPI-C	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	R\$ 43,64	R\$ 3,63
<i>Composição própria.</i>						

FONTE	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN	COEF.	CUSTO UN	CUSTO TOTAL
COMPOSIÇÃO	CP040	PLAFON RETANGULAR DE SOBREPOR, 15X120 CM, ALUMÍNIO PRETO, 5.000 K - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	R\$ 215,75		
MERCADO	M017	PAINEL RETANGULAR LED 15X120 36W SOBREPOR BRANCO FRIO BIVOLT	UN	1,0000	R\$ 209,90	R\$ 209,90
SINAPI-C	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	R\$ 26,73	R\$ 2,22
SINAPI-C	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	R\$ 43,64	R\$ 3,63
<i>Composição própria.</i>						

COMPOSIÇÃO	CP041	PENDENTE LED DE 3 PÊNDULOS, ALUMÍNIO PRETO, 3.000 K - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	R\$ 4.724,19		
MERCADO	M018	PENDENTE LED 3000K 108W BIVOLT (D) 70CM X (A) 4CM MADEIRA E ACRÍLICO - FOX LUSTRES 1050	UN	1,0000	R\$ 4.718,34	R\$ 4.718,34
SINAPI-C	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	R\$ 26,73	R\$ 2,22
SINAPI-C	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	R\$ 43,64	R\$ 3,63
<i>Composição própria.</i>						

COMPOSIÇÃO	CP042	ELEMENTO TÁTIL ALERTA (PODOTÁTIL), EM INOX, PARAFUSADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$ 154,23		
MERCADO	M019	ELEMENTO TÁTIL ALERTA INOX FRISADO PARAFUSADO	M	1,0000	R\$ 129,90	R\$ 129,90
SINAPI-C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 24,33	R\$ 24,33
<i>Composição própria.</i>						

COMPOSIÇÃO	CP043	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM ACRÍLICO, 12X20CM (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	UN	R\$ 88,88		
SINAPI-I	10851	PLACA DE ACRILICO TRANSPARENTE ADESIVADA PARA SINALIZACAO DE PORTAS, BORDA POLIDA, DE *25 X 8*, E = 6 MM (NAO INCLUI ACESSORIOS PARA FIXACAO)	UN	1,2000	R\$ 70,83	R\$ 84,99
SINAPI-C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1600	R\$ 24,33	R\$ 3,89
<i>Composição própria.</i>						

Rio do Sul, 16 de junho de 2025